o Montante Inicial poderá ser acrescido em até 25% (vinte e cinco por 

cento), nos termos e conforme os limites estabelecidos no artigo 50 da Resolução CVM 

160, ou seja, em até R$200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), observado que tal 

montante correspondentes a: (i) R$150.000.000,00 (cento cinquenta milhões de reais), 

correspondente a até 1.500.000 (um milhão e quinhentas mil) Cotas A e (ii) 
R$50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais), correspondentes a até 500.000 

(quinhentas mil) Cotas B, emitidas nas mesmas condições e no mesmo preço das Cotas 

inicialmente ofertadas, a critério do Fundo, por meio da Administradora e da Gestora,

[...]

No caso de pessoa jurídica, o ganho será incluído na base de cálculo da Contribuição Social sobre o Lucro 

Líquido (“CSLL”). As alíquotas do IRPJ correspondem a 15% (quinze por cento) e adicional de 10% (dez por 

cento), sendo o adicional calculado sobre a parcela do lucro real que exceder o equivalente a R$240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais) por ano; a alíquota da CSLL, para pessoas jurídicas não-financeiras, corresponde 

a 9% (nove por cento). Os rendimentos e ganhos auferidos por pessoas jurídicas não-financeiras tributadas sob 

a sistemática não cumulativa, sujeitam-se à contribuição do Programa de Integração Social (“PIS”) e da

[...]

(ii)    o saldo remanescente (se houver) para o pagamento referente à distribuição de rendimentos das 

Cotas A até atingir o montante equivalente aos Rendimentos Prioritários Cotas A (conforme definido 

no Apêndice A), apurado no primeiro Dia Útil subsequente aos meses de junho e dezembro 

considerando a base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, incidente sobre o valor de 

integralização das Cotas A 

(iii) o saldo remanescente (se houver) poderá ser destinado, a critério da Gestora, para o pagamento de 

rendimento adicional das Cotas A, de forma que o Cotista Subclasse A receba o Rendimento Prioritário

[...]

Patrimônio Líquido (“Taxa Global”), para pagamento da remuneração devida à Administradora (“Taxa de 

Administração”) e à Gestora (“Taxa de Gestão”). 

II. Independentemente do percentual indicado no item acima, a Administradora fará jus a uma remuneração 

mínima mensal de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), incluída nesta a Taxa de Custódia.  

A Taxa de Administração será calculada linearmente e provisionada à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta e 

dois avos) e será paga pela Classe, mensalmente por períodos vencidos, até o 5º (quinto) Dia Útil do mês 

subsequente. 

Além da Taxa de Administração acima, a Administradora fará jus ao recebimento do montante de R$20.000,00 

(vinte e mil reais) a título de taxa de implantação.

[...]

A título de Taxa Máxima de Custódia, será devido o valor correspondente a 0,06% ao ano sobre o 

Patrimônio Líquido.  

II. Independentemente do percentual mínimo indicado no item acima, o Custodiante fará jus a uma 

remuneração mínima mensal de R$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), a título de Taxa Global, que inclui a Taxa 

de Custódia.  

Taxa Máxima de Distribuição 

Tendo em vista que a Classe tem natureza de classe fechada, a taxa e as despesas com a distribuição de cotas 

da Classe serão descritas nos documentos da oferta de cada emissão, conforme aplicável (“Taxa Máxima de

[...]

recomendação da Gestora, cobrar uma taxa de distribuição primária, a qual será paga pelos subscritores das 

Cotas no ato da subscrição primária das Cotas. 

FORMA DE CÁLCULO  

I. Sem prejuízo do disposto acima, a Taxa Global será calculada e provisionada mensalmente, com base em um 

ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis e será paga por esta Classe, por períodos vencidos, até o 5º 

(quinto) Dia Útil do mês subsequente ao mês em que os serviços forem prestados, observados os valores 

mínimos estabelecidos neste anexo ao Regulamento. 

II. A Taxa Global será calculada com base em um dos seguintes parâmetros: